Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 562/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 07 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 655/2025

Assunto: informacodes acerca da aquisicao, distribuicao e dispensacao de vacina
antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina humana por todo o pais.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 52/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n2 655/2025, de autoria da Deputada Federal
Chris Tonietto -PL/RJ, por meio do qual sao requisitadasinformacdes acerca da
aquisicao, distribuicao e dispensacao de vacina antirrdbica, de soros antiofidicos e
de imunoglobulina humana por todo o pais, sirvo-me do presente para
encaminhar as informacbes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de
Vigilancia em Salde e Ambiente e validado pelo Secretario através de Despacho
(0047557892).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 08/05/2025, as 17:30, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Salde e Ambiente
Coordenacdo de Demandas de Orgdos Externos de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVSA/COEX/SVSA/MS
Brasilia, 05 de maio de 2025.

A
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS),

Assunto: Requerimento de Informacao n2 655/2025.
NUP/SEI N2 25000.031787/2025-49

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS (0046532487), que remete ao Requerimento de Informacao n2 655/2025 (0046425946),
de autoria do Deputada Federal CHRIS TONIETTO -PL/RJ, por meio do qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Alexandre
Rocha Santos Padilha, informagdes “acerca da aquisicdo, distribuicdo e dispensacdao de vacina antirrabica, de soros
antiofidicos e de imunoglobulina humana por todo o pais.”

2. A demanda foi recepcionada nesta Secretaria e direcionada ao Departamento de Doen(;as Transmissiveis (DEDT/SVSA), e
Departamento do Programa Nacional de Imunizagdes (DPNI/SVSA), de modo que as citadas &reas técnicas manifestaram-se
conjuntamente, por meio da Nota Técnica n2 30/2025-DPNI/SVSA/MS (0047349828), prestando os esclarecimentos em relacdo aos
quesitos de n2 1, 2, 3 e 4, conforme segue:

1. O Ministério da Saude é capaz de afirmar que a aquisicdo, a distribuicdo e a dispensacdao de vacina
antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina humana estéao regulares no pais?

No Brasil, no que diz respeito a vacina antirrabica humana (VERO), os estoques encontram-se regularizados, e todas as
Secretarias Estaduais de Saude da rede Sistema Unico de Saude (SUS) estdo devidamente abastecidas, conforme a demanda de
atendimentos antirrdbicos provocados por animais potencialmente transmissores da raiva.

Considerando a complexidade da profilaxia antirrdbica humana, cuja indicacdo depende ndo apenas da espécie, da condigcdo
e da observacéo (se cdo ou gato) do animal agressor, mas também do tipo de exposicdo (se leve ou grave), situacées de maior risco
dentre as exposi¢ées do tipo grave, conforme prevé a Organizacdo Mundial da Satde (OMS); deve-se analisar cada caso individualmente.

Ressaltamos que, atualmente, o Instituto Butantan (IB) é o Unico fornecedor desse imunobioldgico ao Ministério da Saude
(MS). O IB fornece anualmente 2.000.000 de doses da vacina antirrdbica humana. Adicionalmente, o Ministério da Salde estd em
processo de aditamento contratual para ampliar em 25% o nimero de doses disponibilizadas ao pais ainda em 2025.

Quanto aos soros hiperimunes (antirrdbico e antivenenos) existem quatro laboratdérios produtores desses imunobioldgicos:
Instituto Butantan, Instituto Vital Brazil (IVB), Fundacdo Ezequiel Dias (Funed) e Centro de Producdo e Pesquisa de Imunobioldgicos (CPPI).
Destes, no momento, apenas o Instituto Butantan esta produzindo os soros antivenenos e antirrdbico. O IVB e a Funed estdo retomando a
producdo neste ano, apds as adequacdes das linhas de producdo as Boas Préticas de Fabricacdo (BPF), por exigéncia da Anvisa, e o CPPI
ainda estd em processo de readequa¢do das BPF. Devido a essas paralisacées, nos ultimos 10 anos, a produgcdo e fornecimento dos
imunobioldégicos ao Ministério da Saude sofreram impactos, acarretando a reducdo dos quantitativos disponibilizados pelos laboratdrios
produtores, prejudicando a distribuicao dos soros e imunoglobulinas humana aos estados.

Neste processo, o Instituto Butantan conseguiu ampliar a sua capacidade produtiva, atendendo quase integralmente a
necessidade anual de antivenenos do Ministério da Saude, garantindo, nos ultimos anos, o atendimento das vitimas de envenenamentos
ofidicos.

Cabe destacar que os soros antiofidicos sdo soros heterélogos derivados do plasma de doadores equinos, que foram
previamente expostos a pequenas quantidades de venenos especificos de serpentes. Esses soros sdo utilizados para neutralizar os efeitos
de picadas ou mordidas de serpentes peconhentas, contendo anticorpos capazes de combater os venenos inoculados no organismo
humano. E no Brasil, sdo produzidos 5 tipos de soros antiofidicos, sendo eles: soro antibotrépico (pentavalente), soro antibotrdpico
(pentavalente) e anticrotalico, soro antibotrépico (pentavalente) e antilaquético, soro anticrotalico e soro antielapidico (bivalente).

Além dos antivenenos para serpentes, os laboratdrios produtores também fabricam outros soros heterdlogos adquiridos pelo
Ministério da Saude, destinados ao tratamento de acidentes por outros tipos de animais peconhentos tais como: o soro antiaracnidico
(com ac¢do contra venenos de aranhas dos géneros Loxosceles, Phoneutria e Tityus), o soro antiescorpiénico e o soro antilonémico.

Em relacdo ao soro antirrabico (SAR) e a imunoglobulina humana antirrabica (IGHAR), o Ministério da Saude, desde 2015 até o
momento, tem enfrentado algumas dificuldades na distribuicdo plena dos soros, devido a reducdo dos quantitativos produzidos e a
reprogramacéo das entregas. Esses entraves decorrem de problemas técnicos nos processos produtivos e dificuldades na aquisicdo de
insumos.

O soro antirréabico (SAR) é produzido no Brasil pelo Instituto Butantan a partir de anticorpos de equideos (cavalos) imunizados
contra o virus da raiva. /& a imunoglobulina humana antirrdbica (IGHAR) é adquirida via Fundo Rotatério da Organizacdo Mundial da
Saude (OMS), devido a auséncia de produgédo nacional.

Apesar desse cendrio, o Ministério da Salde mantém a emissdo de recomendacées técnicas por meio de notas informativas,
orientando os servi¢os de saude sobre o uso racional e adequado dos imunobiolégicos.

Nos anos de 2022 e 2023, o pais enfrentou um cendrio de escassez de SAR, em consondncia com uma crise global na oferta
do produto. Para mitigar o impacto, o Ministério da Saude realizou aquisicbes emergenciais por meio da OMS, garantindo 150 mil doses
em 2023 e outras 150 mil em 2024. Além disso, foi refor¢ada a distribuicdo estratégica para dreas com maior risco de transmissdo da
raiva no territério nacional.

Mesmo diante das dificuldades enfrentadas pelos laboratdrios produtores de imunobioldgicos, o Ministério da Saude informa
que néo houve, e ndo hd, desabastecimento de soros antiofidicos e antirrébicos no 4mbito do Sistema Unico de Saude (SUS). Apesar da
reducdo na producgéo, a aquisicdo, distribuicdo e dispensacdo desses imunobioldgicos continuam ocorrendo regularmente em todo o pais
e os quantitativos adquiridos e distribuidos sdo suficientes para atender o numero de pacientes que necessitam da administracdo dos
referidos insumos estratégicos.



2. A Pasta pode informar nimeros relativos a aquisicao, a distribuicdo e a dispensacao de vacina antirrabica, de
soros antiofidicos e de imunoglobulina humana para cada unidade federativa nos anos de 2023 e 2024?

Dos soros antiofidicos

O Ministério da Saude realiza, anualmente, a aquisicdo desses insumos estratégicos junto ao laboratdrio publico produtor e,
mensalmente, realiza a distribuicdo dos insumos adquiridos a todas as Unidades da Federacéo.

Nesse sentido, em relacdo ao soros antiofidicos, a Coordenacdo-Geral de Zoonoses e Doencas de Transmissdo Vetorial
(CGZV/DEDT/SVSA/MS) faz uma andlise criteriosa considerando a quantidade de antivenenos utilizados e notificados no Sistema de
Informacédo de Agravos de Notificacdo (Sinan) no mesmo més dos ultimos trés anos com maior consumo, sendo acrescido a este valor
uma margem de seguran¢a de 30%, para eventuais aumentos de consumo. Este valor é modulado dependendo do estoque de
antivenenos de cada estado que consta no Sistema de Informacdo de Insumos Estratégicos (SIES) e o cronograma de entrega dos
laboratdrios produtores. Esta metodologia segue a Lei 8.080/1990, art. 7°, VII, que define como principio do SUS: “Utilizacdo da
epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocacdo de recursos e a orientacdo programatica”.

Segue quantitativo dos insumos estratégicos adquiridos pelo DPNI em 2023 e 2024:

QUANTITATIVO ADQUIRIDO PELO MINISTERIO DA SAUDE EM 2023 E

2024

acina/lmunoglobulina/Soros 2023 2024

ACINA CONTRA RAIVA EM CULTURA CELULAR/VERO 2.000.000 [2.000.000
IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTIRRABICA 100.000 [150.000
SORO ANTIBOTROPICO 270.000 [300.000
SORO ANTIBOTROPICO-CROTALICO 7.500 10.000
SORO ANTIBOTROPICO-LAQUETICO 22.000  [20.000
SORO ANTICROTALICO 50.000  [60.000
SORO ELAPIDICO 8.750 10.000

No que se refere ao quantitativo de antivenenos solicitados, distribuidos e utilizados, conforme registros do Sistema de
Informacgédo de Insumos Estratégicos (Sies) e do Sistema de Informacdo de Agravos de Notificacdo (Sinan), nos anos de 2023 e 2024, as
Secretarias Estaduais de Saude solicitaram 577.906 frascos-ampolas de soros antiofidicos. Destes, foram distribuidas 367.305 frascos-
ampolas, e apenas 249.229 frascos-ampolas tiveram registro de utilizagdo no Sinan, resultando em um saldo de 118.076 frascos-ampolas
sem destino identificado (Tabela 1).

Tabela 1 - Numero de frascos-ampolas de soros antiofidicos solicitados, distribuidos e utilizados no Brasil, nos anos de 2023 e 2024.

Soro antibotrépico Soro antibotrépico-crotalico Soro antibotrépico/laquético Soro anticrotalico Soro elapidico

UF 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Solici. | Dist. | Utili. | Solici.| Dist. | Utili. |Solici.|Dist.|Utili.|Solici.|Dist.|Utili.[Solici. Dist.|Utili.|Solici.| Dist. |Utili.|Solici.| Dist. | Utili. [Solici.| Dist. | Utili. [Solici.Dist.|Utili.|Solici.|Dist.|Utili.| Solic
RO 3.400 | 3.150 | 2.339 | 2.400 | 2.400 |2.047 - - 23 - - 30 [2.025| 770|287 |1.570| 650 | 137 | 910 | 480 26 690 | 440 50 |1.640|260| 15 [1.400(190| 71 14.03
IAC 2.800 | 2.550 | 1.673 | 1.620 | 1.450 |1.556 - - 5 - - 7 |1.350| 740 | 334 |1.750| 850 | 280 - - 5 - - 6 525 | 220 | 17 | 440 | 150 | 24 8.48!
(AM |11.900{11.900( 8.026 |11.760|11.760|8.098 - - 8 - - 2 |3.350/2.050]1.773/4.240|3.660|1.573| - - 4 - - 10 760 | 330 | 64 | 660 | 350 | 51 32.67
RR 2.638 | 2.590 | 1.990 | 2.088 | 2.060 |1.298|1.138|480 | 105 | 281 |[270| 94 (2.291|1.090| 509 |1.355|1.050| 421 | 865 | 450 | 187 | 474 | 440 73 |1.790|250 | 10 | 355 | 80 1 13.27
PA |27.800|27.800(20.403(20.200(20.200(19.242] - - 52 - - 54 [1.290|1.070] 756 | 990 | 920 | 603 | 520 | 470 | 101 | 230 | 210 77 300 | 150 44 | 130 | 90 | 26 51.46
IAP 3.350 | 2.950 | 1.513 | 2.400 | 2.250 |1.434 - - 10 - - 14 | 550 | 470|263 | 470 [ 470 (100 | 230 | 220 12 80 80 19 245 | 115( 29 | 170 | 120 | 12 7.49!
To 3.882 | 3.200 | 2.379 | 3.644 | 2.990 |2.070| 20 20 | 180 - - [102| 330 [255| 76 | 105 | 100 | 28 |[2.690(1.430| 693 |2.350|1.480| 743 | 473 |230| 16 | 360 | 160 | 13 13.85
MA |12.700| 8.350 | 6.521 [11.000| 7.900 |5.212|1.900| 320 | 295 [1.200( 460 | 341 |3.600| 570 | 173 |2.250| 370 | 189 |12.050]3.200|1.306 (10.000/2.650|1.146|3.820| 350 | 141 [2.500( 340 | 154 | 61.02
Pl 1.900 | 1.600 624 1.450 | 1.350 | 777 |2.600| 280 | 129 |2.800| 570 | 143 [1.700| 210 | 30 |2.500| 260 | 36 |2.950|1.080| 507 [2.750(1.230| 384 |2.270| 210 | 44 [2.200( 190 | 95 23.12
ICE 6.500 | 5.200 | 2.228 | 2.050 | 1.750 |1.782| 260 |110| 85 80 - 53 | 210 | 110 | 40 80 - 48 |2.750(1.100( 480 | 800 | 130 | 411 [1.720( 210|125 900 | 90 [ 122 | 15.35
RN 5.000 | 2.600 | 2.186 | 3.650 | 2.800 |1.996|2.670| 300 | 318 |3.420| 470 | 282 | 440 | 130| - 670 | 120 | 51 |1.080| 410 | 317 [1.800| 700 | 392 |1.160| 230 | 145 [1.800( 235|126 | 21.69
PB 3.270 | 2.500 | 1.314 | 1.688 | 1.530 |1.257 - - 81 - - 51 - - 2 - - 2 [1.940|1.050| 596 |1.286|1.020( 427 |1.220|290 | 84 | 910 |140| 75 10.31

PE 2.350 | 1.600 | 1.322 | 1.350 | 1.300 |1.202| 880 [ 150|108 | 400 [300|212| 550 |180| 21 | 280 80 55 [4.200(1.520|1.111]2.850{1.930(1.049|1.700| 260 | 156 |1.080| 160 | 131 | 15.64

IAL 690 690 466 570 570 360 | 850 [ 200 | 77 | 820 [410| 74 | 600 [310| 22 | 520 [ 250 | 17 | 560 | 420 | 111 | 330 | 260 78 810 | 205|106 | 788 | 120 53 6.53!

ISE 930 930 261 500 500 250 - - 19 - - 21 20 | 20 | 22 13 10 10 [1.050( 420 | 34 500 | 210 50 |1.200|180| 32 |1.130| 80 | 30 5.34.
BA |18.420(12.850|10.018|13.850|12.330(8.927(3.690 420 | 430 [2.100| 810 | 416 [1.380| 410 | 220 |1.240| 510 | 325 |8.450|3.120|1.739(4.860(2.700|1.133|5.190| 510 | 296 {2.500| 510 | 233 | 61.68
MG | 8.400 | 7.400 | 9.038 [10.000| 9.400 [8.706| - - | 937 - - |593]| 60 | 60 [157| 30 30 70 [10.450/5.980|3.842|9.700|6.050(4.028|1.340| 340 | 75 | 620 | 230|130 | 40.6C
ES 3.250 | 3.000 | 2.251 | 3.520 | 3.220 |2.677| 110 [ 80 | 56 | 110 [110| 4 90 [ 90 | 96 | 80 50 23 | 100 | 100 - 110 | 110 - 140 | 80 5 20 20 - 7.53!
R) 2.650 | 2.500 | 1.860 | 2.500 | 2.400 |2.014| - - 88 - - 29 - - 44 | 40 40 4 | 610 | 490 | 217 | 500 | 450 | 289 | 630 [240| 54 | 660 |180| 5 7.591
ISP [11.812]10.300| 6.049 | 9.900 | 8.900 |5.388| - - | 341 - - |386| 545 (495|189 | 730 | 630 [143|7.990(4.680(1.553|8.600|6.400(1.682|1.901| 660 | 148 | 870 | 430 [ 166 | 42.34
PR 4.080 | 3.800 | 2.963 | 3.154 | 2.950 |2.792| 700 | 160 | 161 - - 122 - - 26 - - 6 |2.880|2.160| 779 [1.320| 750 | 605 | 690 [220| 10 | 530 [170| 39 | 13.35
ISC 3.400 | 2.700 | 1.741 | 3.100 | 3.050 |1.859| - - 4 - - 5 - - 2 - - 6 | 270 | 270 2 220 | 220 25 [1.200|280| 37 | 780 | 260 | 40 8.97!
RS 4.530 | 4.180 | 3.558 | 5.050 | 5.050 |3.621| 60 30 | 109 - - 7 40 [ 40 |141 - - 23 20 20 158 | 160 | 160 28 | 685 | 160|136 | 380 (240 | 50 | 10.92
MS | 3.250 | 2.200 | 1.257 | 2.850 | 2.350 |1.832(2.400( 250 | 75 [2.350| 540 | 194 - - 2 220 | 170 | 52 |2.350] 910 | 155 [2.100|1.050| 278 [1.870(250| 4 [1.700({220| 33 | 19.09
MT | 7.600 | 6.100 | 4.720 | 6.500 | 5.750 [4.298(2.100 250 | 118 [2.000| 530 | 263 |[2.540| 830 | 340 |2.050| 700 | 250 |2.550]1.250| 516 [3.500/1.150| 622 [1.600(310) 46 [1.700(260 | 10 | 32.14
IGO | 8.800 | 6.000 | 4.565 | 5.400 | 4.600 |4.464|2.600| 360 | 276 |3.200( 580 | 310 | 40 | 40 | 29 - - 19 [4.700(2.200|1.244]3.300(1.700(1.150|2.350| 280 [ 15 |1.450|270| 59 | 31.84
DF 730 680 372 255 255 175 [ 20 20 4 - N - N - N 20 20 - 290 | 270 | 153 [ 195 | 195 | 115 | 20 | 20 9 20 20 - 1.551

[Total|166.032(139.320/101.637|132.449(121.065|95.334{21.998[3.4304.094{18.761|5.050[3.809[23.001]9.940|5.55421.203)10.94014.471{72.455[33.700/15.848/58.705[31.715[14.870/37.249/6.840|1.863[26.053)5.305/1.749 577.9(

Fonte: Sistema de Informagdo de Agravos de Notificagdo (Sinan) e Sistema de Informagao de Insumos Estratégicos (Sies).

Em relacdo aos quantitativos distribuidos de Imunoglobulina Humana Antirrabica e vacina contra raiva para cada unidade



federativa nos anos de 2023 e 2024, seguem os dados apresentados na tabela abaixo:

Tabela 2 - Numero de doses, distribuidas no Brasil da vacina contra raiva vero e imunoglobulina humana antirrébica, nos anos de 2023 e
2024.

IMUNOGLOBULINA HUMANA  VACINA CONTRA RAIVA EM

UF ANTIRRABICA CULTURA CELULAR/VERO
2023 2024 2023 2024
AC 60 130 10.910 10.760
AL 1.010 2.750 39.500 36.300
AP 65 140 10.050 5.550
AM 1.500 2.200 78.970 33.000
BA 2.250 3.750 215.000 157.000
CE 2.810 1.650 176.650 155.150
DF 1.550 3.800 32.800 40.700
ES 1.350 3.500 24.858 32.600
GO 1.530 2.450 34.500 44.000
MA 1.050 2.150 133.850 119.500
MT 830 1.450 84.250 68.500
MS 910 1.700 37.250 33.000
MG 4.490 5.850 187.500 176.500
PA 200 480 70.500 57.000
PB 950 3.150 43.200 45.000
PR 1.150 2.700 88.750 83.200
PE 1.770 3.900 96.000 75.000
Pl 950 2.750 44.700 54.000
RJ 3.700 7.700 117.000 110.000
RN 1.350 1.750 60.000 41.000
RS 540 1.680 30.664 63.500
RO 670 1.660 32.958 31.500
RR 90 190 22.900 26.500
SC 1.129 2.450 31.700 33.500
SP 4.500 13.000 273.000 318.400
SE 903 1.690 37.000 38.000
TO 685 2.110 17.150 20.700
Total Geral 37.992 76.730 2.031.610 1.909.860

Fonte: SIES atualizado em 14/04/2025

3. Este Ministério da Saude possui e pode fornecer dados capazes de atestar quais sao os estados-membros que
mais utilizam vacina antirrabica, soros antiofidicos e imunoglobulina humana?

Para, Minas Gerais, Bahia, Amazonas e Sdo Paulo foram os estados que mais utilizaram soro antiofidico no periodo de 2023 a
2024, respectivamente.

No mesmo periodo, os estados de Sdo Paulo, Bahia e Minas Gerais também se destacaram como principais usudrios da vacina
antirrabica e do soro antirrabico e da imunoglobulina antirrdbica no territério nacional.

4. Em havendo déficit na aquisicao, distribuicdo ou dispensacéo de vacina antirrabica, de soros antiofidicos e de
imunoglobulina humana pelo Sistema Unico de Saude (SUS), qual prazo este Ministério estima para a regularizacao do
acesso pela populacao brasileira?

Em resposta ao item 4, cumpre informar que ndo ha déficit na aquisicdo, distribuicdo ou dispensacdo da vacina antirrabica,
dos soros antiofidicos e da imunoglobulina humana no &mbito do Sistema Unico de Saude (SUS). No que se refere & vacina antirrabica,
esclarece-se que sua producdo nacional é realizada exclusivamente pelo Instituto Butantan, sendo necessario considerar, além dos
trdmites administrativos e regulatérios, um prazo médio de aproximadamente 18 meses para sua producdo. Em relacdo aos soros
antiofidicos, também fabricados exclusivamente pelo Instituto Butantan, destaca-se que sua producdo é altamente dependente de fatores
orgénicos, uma vez que sdo obtidos a partir do plasma de equinos imunizados com antigenos especificos, o que impossibilita a fixagdo de
um prazo rigido para sua fabricacdo. Por fim, no tocante a imunoglobulina humana, esta é adquirida por meio do Fundo Rotatdrio da
Organizagdo Pan-Americana da Saude (OPAS), sendo produzida em Israel, com prazos de aquisicdo compativeis com os de demais
compras internacionais. Cumpre destacar devido aos conflitos na regiéo, as entregas foram afetadas em todo o mundo.

3. Nesse sentido, assentimos com as manifestacdes exaradas pelas areas técnicas desta Secretaria, restituindo o processo a
ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias.

4. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARIANGELA BATISTA GALVAO SIMAO
Secretaria de Vigilancia em Salde e Ambiente

- eil y Documento assinado eletronicamente por Mariangela Batista Galvao Simdo, Secretdrio(a) de Vigilancia em Saude e Ambiente, em
;gmm; llll 06/05/2025, as 18:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
6 2020; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

eletrbnica

Referéncia: Processo n? 25000.031787/2025-49 SEI n2 0047557892
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

RIC n.655/2025

Solicita informag¢des ao Ministro da Saude
acerca da aquisicdo, distribuicdo e

Apresentacdo: 28/02/2025 14:22:23.230 - Mesa

dispensacdo de vacina antirrdbica, de soros
antiofidicos e de imunoglobulina humana por
todo o pais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no §2° do artigo 50 da Constitui¢do Federal e na
forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam
solicitadas informagdes ao Ministro da Satde acerca da aquisicdo, distribui¢do e dispensacao de
vacina antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina humana por todo o pais.

Considerando a veiculagdo de noticias no sentido de que a vacina antirrabica, os soros
antiofidicos e a imunoglobulina humana estariam em falta no Sistema Unico de Saude (SUS) em
todo o pais', convém questionar o que segue:

1) O Ministério da Satde ¢ capaz de afirmar que a aquisi¢do, a distribui¢do e a
dispensacdo de vacina antirrdbica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina
humana estao regulares no pais?

2) A Pasta pode informar nimeros relativos a aquisicdo, a distribuicdo e a
dispensa¢do de vacina antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina
humana para cada unidade federativa nos anos de 2023 e 2024?

3) Este Ministério da Satde possui e pode fornecer dados capazes de atestar quais
sdo os estados-membros que mais utilizam vacina antirrabica, soros antiofidicos
e imunoglobulina humana?

4) Em havendo déficit na aquisi¢do, distribuicdo ou dispensagdo de vacina
antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina humana pelo Sistema
Unico de Saude (SUS), qual prazo este Ministério estima para a regulariza¢io do
acesso pela populagao brasileira?

1

Disponivel em:

20112024/, https://gl.globo. com/pe/pernambuco/notlc1a/2025/01/ 11/morre- mulher-gue contraiu- ralva -humana-apos-
ser-mordida-por-sagui.ghtml; ? = ;
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remedio-para-imunidade-so-vai-ate-comeco-de-julho.ghtml. — Acesso: 27/02/2025.
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JUSTIFICACAO

O presente requerimento visa a obtencdo de informagdes junto ao Ministério da Saude
acerca da aquisi¢do, distribuicao e dispensagdo de vacina antirrabica, de soros antiofidicos e de
imunoglobulina humana por todo o pais. Isto porque, segundo noticias?®, supostamente, os estoques
de vacina antirrdbica, soros antiofidicos ¢ imunoglobulina humana do Sistema Unico de Satde
(SUS) estariam deficitarios ou na iminéncia de desabastecimento.

A vacina antirrdbica humana se presta a prevenir a raiva, doenga infecciosa transmitida por
meio da saliva ou da arranhadura de mamiferos infectados, como cachorros e morcegos, “condi¢@o
que provoca uma inflamagdo grave no cérebro que, na grande maioria dos casos, pode levar o

paciente a 6bito™.

Os soros antiofidicos, por seu turno, sdo indicados no combate ao veneno de animais
peconhentos, dentre eles 0 envenenamento por picadas de serpentes®. J4 a imunoglobulina humana
¢ indicada para o tratamento da sindrome de Guillain-Barré, pirpura trombocitopénica idiopatica,
ou sindromes de imunodeficiéncia.

Notoriamente, tanto a vacina antirrdbica quanto os soros antiofidicos e a imunoglobulina
humana, cada qual com sua finalidade, revelam-se de suma importancia para a saude humana, de
modo que, se ndo administrados podem trazer prejuizos a qualidade de vida e, em ultimo caso,

culminar em obito.

Sendo assim, considerando a urgéncia e a relevancia do tema em questao, submetemos este
requerimento, a fim de buscar obter, junto a pasta, informagdes acerca da aquisi¢do, distribuicdo e
dispensagdo de vacina antirrabica, de soros antiofidicos e de imunoglobulina humana por todo o

pais.

Sala das Sessdes, 28 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ

Idem.

Disponivel em: https://www.rededorsaoluiz.com.br/vacinas/antirrabica - Acesso: 27/02/2025.

27/02/2025.
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A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 396/2025

Deputado Duarte Jr.

Requerimento de Informagao n°® 403/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 409/2025

Deputado Luiz Carlos Hauly

Requerimento de Informagao n°® 410/2025

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 412/2025

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 413/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 416/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 418/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 419/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 437/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 441/2025

Deputado Evair Vieira de Melo

Requerimento de Informagao n°® 450/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 459/2025

Deputado Ricardo Ayres

Requerimento de Informagao n°® 468/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 478/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 512/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 523/2025

Deputada Silvia Waiapi

Requerimento de Informagao n°® 529/2025

Deputada Delegada Katarina

Requerimento de Informagao n°® 540/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 544/2025

Deputado Alfredo Gaspar

Requerimento de Informagao n°® 573/2025

Deputada Chris Tonietto

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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Brasilia, 01 de abril de 2025.

Requerimento de Informagao n°® 579/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 585/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 588/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 591/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 594/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 618/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 640/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 641/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 649/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 650/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 655/2025

Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie

de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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